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NOTAT 

  

Administrationens bemærkninger til medlemsforslag fra 
Socialistisk Folkeparti om PFAS-oprensning 
SF’s medlemsforslag lyder: 

1. at administrationen skal udarbejde et forslag til forøget indsats af op-
rensning af PFAS-forurening, med inddragelse af uforbrugte midler, og 

2. at der derudover rettes henvendelse til regeringen med henblik på at få 
forøget puljen, afsat til oprensning af PFAS-forurening. 

Såfremt regionsrådet vælger at fremme forslaget, vil dette blive sendt til be-
handling i miljø- og klimaudvalget og forretningsudvalget. Ved udvalgsbehand-
ling vil administrationen kunne gøre følgende: 

Hvad angår det første punkt vil administrationen fremlægge et forslag til plan 
for PFAS-aktiviteter i 2023, som også oplyst på miljø- og klimaudvalgets møde 
den 20. juni 2022 under formandsmeddelelsen ”Økonomiaftalen giver midler til 
en indsats i forhold til PFAS” og i forbindelse med den årlige rapportering af 
fremdrift på Jordplanen på miljø- og klimaudvalgets møde den 2. november 
2022. Heri beskrives det i hvilken udstrækning, at det vurderes muligt at for-
øge indsatsen mod PFAS-forurening. 

Først og fremmest vil øget PFAS-oprensning kræve både forbedrede under-
søgelsesmetoder samt øget viden om PFAS-stofferne og om den teknologi, 
der virker i forhold til at sikre en effektfuld oprensning. Regionerne samarbej-
der om at udrede problemets omfang, men det fremstår tydeligt, at der bliver 
behov for at udvikle og teste rensemetoder.  

Hvad angår det andet punkt udarbejder administrationen forslag til henven-
delse til regeringen, hvori regionsrådet påpeger, at de i økonomiaftalen afsatte 
midler langt fra er nok til at løse PFAS-opgaven.  

Kortlægning og prioritering før arbejdet kan udføres 

Kortlægning og undersøgelse af de væsentligste kilder til PFAS-forurening er 
helt centralt i forhold til at kunne prioritere oprensning på de rigtige grunde og 
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opnå effekt af en oprensende indsats. I hovedstadsregionen er administratio-
nens vurdering, at der kan være op mod 5.000 grunde, der er forurenet med 
PFAS.  

Administrationens vurdering er, på baggrund af bl.a. den omtalte Korsørsag 
og Forsvarets erfaringer fra deres brandøvelsespladser, at netop brandøvel-
sespladser kan udgøre nogle af de kraftigste PFAS-forureninger i regionen. 
Derfor har administrationen stort fokus på at gennemføre indledende forure-
ningsundersøgelser på de knap 30 brandøvelsespladser, hvor regionen har el-
ler vurderes at få ansvaret for den videre forureningsindsats. I første omgang 
er det derfor afgørende for regionens prioritering af, hvor der etableres PFAS-
oprensning, at resultaterne og konklusionerne på undersøgelserne på brand-
øvelsespladserne bliver færdige og kan indgå i prioriteringen. De første under-
søgelsesresultater og konklusioner forelægges miljø- og klimaudvalget den 2. 
november 2022. 

Regionen har kun ansvaret for håndtering af forurening, hvis den udgør en ri-
siko for mennesker og miljø, og der ikke er en forurener, der kan påbydes at 
rense op. Administrationen undersøger derfor eventuelle påbudsmuligheder, 
inden regionen går i gang med en videregående indsats. Det er derfor også 
afgørende, at disse påbudsafklaringer også er gennemført på en PFAS-forure-
net grund, inden den videregående indsats igangsættes. 

I forbindelse med de igangværende budgetforhandlinger indgår også et tekst-
forslag (9.1) om yderligere udvikling og test af de mest lovende rensemetoder.  

Kapacitetsproblemer hos leverandører på jordforureningsområdet 

Der er de seneste år tilført betydelige statslige midler til jordforureningsområ-
det bl.a. til oprensning af generationsforureninger, undersøgelser af jordforure-
ningers påvirkning på overfladevand og senest til en indsats i forhold til PFAS, 
men branchen har ikke kunnet kapacitetsudvide med samme hastighed. Admi-
nistrationen oplever således manglende kapacitet hos tekniske rådgivere og 
andre underleverandører for at kunne udføre det ønskede arbejde. 

Administrationen arbejder derfor målrettet med at løse udfordringerne for at 
imødegå de samme kapacitetsudfordringer i 2023. Der er dialog med bran-
chen om løsningsmuligheder, og der arbejdes på udvikling af nye projekttilde-
lingsmetoder. 

 


